
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE  

CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
TELEFONE (48) 3721-4131 

ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br 
 
 

 

PORTARIA N.º 07/2020/PPGAS, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

A COORDENADORA EM EXERCÍCIO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias, 

 

 

    R E S O L V E: 

 

 

DESIGNAR os professores abaixo relacionados para, sob a presidência do(a) 

primeiro(a), constituírem a Banca Examinadora de Defesa de Tese do(a) Doutorando(a) 

do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social, Jainara Gomes de Oliveira, 

intitulada “Regimes de visibilidade e reconhecimento dos modos de vida de mulheres 

maduras que se relacionam afetiva e/ou sexualmente com mulheres em João 

Pessoa/PB”, a realizar-se às 14h do dia 13 de março de 2020, na Sala 110 do 

Departamento de Antropologia do CFH: 

 

 Prof.ª Dr.ª Sônia Weidner Maluf (Presidente - PPGAS/UFSC)  

 Prof.ª Dr.ª Mónica Lourdes Franch Gutiérrez (Examinadora externa – 

PPGA/UFPB)  

 Prof. Dr. Theophilos Rifiotis (Examinador interno - PPGAS/UFSC) 

 Prof.ª Dr.ª Sandra Noemi Cucurullo de Caponi (Examinadora interna - 

PPGSP/UFSC) 

 Prof. Dr. Moisés Alessandro de Souza Lopes (Suplente externo – PPGAS/UFMT)  

 Prof. Dr. Scott Correll Head (Suplente interno – PPGAS/UFSC) 

 

 

   

 

 
VÂNIA ZIKÀN CARDOSO 

Coordenadora em exercício PPGAS 
  

 

 

mailto:ppgas@contato.ufsc.br

